
REQUERIMENTO

ExcELENTisslMO  SENHOR  pREsiDENTE  DA  crfuARA  MUNlclpAL  DE  BAlxA  GRANDE  DO
RIBEIRO

JOSE NERES DA ROCHA FILHO, brasileiro, casado, Vereador do Municipio de Baixa Grande

do RIbeiro,  portador da c6dula de identidade n°.  00936453338 Sspml, com rngistro no Cadastro de

Pessoa Fisica - CPF sob o ntlmero 009.364.533-38, residente de domiciliado no POVOADO LAGOA,

S/N -ZONA RURAL -BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAui, vein mui respeitosamente,

perante Vossa Excelencia requerer que se digne em autorizar, junto ao setor competente desta Casa

Legislativa,  adapao de provid6ncias quanto ao ressarcimento das despesas  realizadas em  razao de

atividade inerente ao exercicio do mandato parlamentar, no valor correspondente a documentagao fiscal

ora apresentada, referente ao mss de NOVEMBR0 do ano de 2025, consoante ao que estabelece a

Lei  Municipal n°.196/2025 e alterac6es  posteriores,  regulamentada  pela Resolueao n°.  002/2025 da

Camara Municipal de Baixa Grande do Ribeiro.

N. Termos; P. Deferimento

Baixa Grande do Ribeiro-PI, 30 de Novembro de 2025.



DEMONSTRATIV0 DA DESPESA INERENTE A ATrvIDADE PARLAMENTAR

MES DE COMPETENCIA VALOR MAXIM0 PERMITIDO VALOR DA DESPESA N0 MES
NOVEMBRO/2025 R$ 7,296,30 R$ 7.000,00

1. IDENTIFICACAO DO (A) PARLAMENTAR

NONE: JOSE NERES DA ROCHA FILHO                                                    CPF: 009.364.533-38

DADOS BANCARlos:
BANCO: 001  -BANCO D0 BRASIL

AG.: 2533-X

CONTA: 21 .903-7

2. ESPECIF CACAO DAS DESPESAS (ANEXAR 0S DOCUMENTOS COMPROBATORlos)
•PA IDENT]FI€A€AO in Btf pF  ` PeeREENTO \

'  VILORIRS)

10/11/2025

FATU RA                   D ELOCACAONo.110/2025
R$ 2.000,00

MARTINS  CONSTRUCOES  E  SERVICOS
LTDA

15/11/2025
MARTINS  CONSTRU90ES  E  SERvl90S

FATURA                   DELOCACAONo.116/2025
R$ 1.200,00

LTDA

27/11/2025
59.569.810   MARCOS   RODRIGO   ALVES

NFSE N°. 37 R$ 2.800,00
DA COSTA

28/1 1 /2025 J C DOS SANTOS MARTINS NFSE N°.157 R$ 1.000,00

VALOR TOTAL (RS): R$ 7.COO,00

3. ATEST0 DO PARLAMENTAR

AIesto, para os fins de ressarcimento e liquidacao da despesa acima especificada, que a execucao do(s)
servi8o(s) Ofou a fomecimento do(s) material(is) esfa(ao) de acordo com a solicitapao, a objeto do gasto
obedece  aos  limites  esfabelecidos  na  legislagao  e  assumo  inteira  resposabilidade  pela  veracidade,
autenticidade e legitimidade da documentapao ora apresentada.

DATA ASsl ATURA D0 PARLAMENTAR

30/1 1 /2025
€

W
DHIT AI.                    I                      IPARECER DA COMISSAO: (   ) APROVADO  (   ) REJEITADA

PRESIDENTE DA CMBGR 1 o SECRETARlo 2o SECRETARIO CONTROLADOR



DETALHAMENTO E FUNDAMENTAeAO LEGAL DA DEspESA

DATA \,` `#ISTORIBa    , rmty«ERTo +   vALORurs}     ++

10/11/2025

DESCRICA0 DA DESPESA: FATURA DE
R$ 2.000,00ALUGUEL DE VEICULO LOCACAo No.

BASE LEGAL: RESOLUQAO 02/2025 1 1 0/2025

1 5/1 1 /2025

DESCRICA0 DA DESPESA: FATURA DE
R$ 1.200,00ALUGUEL DE VEICULO LOCACA0 N°.

BASE LEGAL: RESOLUCA0 02/2025 1 1 6/2025

27/1 1 /2025

DEscRieAO DA DEspESA:
NFSE N°. 37 R$ 2.800,00MARCKETING

BASE LEGAL: RESOLU9A0 02/2025

28/1 1 /2025

DESCRICAO DA DESPESA:
NFSE N°.157 R$ 1.000,00ASSESSORIA

BASE LEGAL: RESOLU9A0 02/2025
DESCRICAO DA DESPESA:

BASE LEGAL:
DEscRieAO DA DEspESA:

BASE LEGAL:

DESCRICAO DA DESPESA:

BASE LEGAL:

DESCRICA0 DA DESPESA:

BASE LEGAL:

DEscRieAO DA DEspESA:

BASE LEGAL:

DEscRieAO DA DEspESA:

BASE LEGAL:

DESCRI€A0 DA DESPESA:

BASE LEGAL:

DESCRICA0 DA DESPESA:

BASE LEGAL:



MAFITINS MARTINS CONSTRUcdES E SERVICOS LTDA
``j,\    `\           .:     :                                  ,      ,a                          ,      i         i.`,t``1,.I,                                                                   "``,         \11.-,:,,-"      ,-I                ,,t``',

F`ATURA DE LOCACAO N°.110/2025 -DATA:  10/ 11/2025

PRESTADOR DE SERVIGOS

Riij<;itj  S{tuti;,  MARTINS  CONSTRUCOES  E SERVICOS  LTDA

l`\.PJ:  44.137.087/OOO1-19                                                        [!'`.sc.n(.i-iu  \'1umt`ip:`l:  000696

{`:!idc're(.`i.  RUA BERTOLINO PEREIRA.  3991  -SALA I -CENTRO

l`i(ltitle:  BAIXA GRAHDE DO  RIBEIRO-PI                                        C`i.:[':  64.868-000

DESCRICAO QTDE UINITARIO TaTAL
I,Ol`.-+CAO    DF,   \'F,ll`l.I,O   SEM   CONl)'i,:T()R    -I

.i t{S   jfJ(J,()O RS   LL(J(JO.UUT()i.OTA   Hll.U.`  CL)   JX+   SR\  `   Pl.Acr\   HT\'l  I)`!{

{iL\Ri,.\.   i--7L:R{OL>O      it:i     I  i    I,i    11      1  I    in.:   _Jt`;i..i

TOTAL I)A FATURA: R$ 2.000,00
OUTRAS INF`ORMACOES

~J'X  i)c'  ac'ordo  com  a  Lei  Complt`mt?n(ar   i  i(.t,,''()3.  as  ati\-iclad{:s  d(.  lo(`at`ao  (ill  rmiqu!nri>;

`. equipamemos a di. quaisqtier outros bens m6\teis nao i`onstitui fato gerador do lssQr\-
``  pt~Ir{ci!|+to  iit``o  {isti-i  siijt>ita  €2.  emiss€``o  dc-Nt)ta  risc`al  d{.  Ser\.i€os"A

Dados Bancarios:
Banco:    t`)t)1            I,j,`..ri`{`      :       I    i:F.i    i

A8encin:  J'.I,.`,  i  \
Conta  Corrente:  ._' `   `L   t`    .
PIX     ij     L|,-,I,,_`;`+,',_'     L,,)(,:      ;    ,        1`\;,,'

MARTINS CONSTRUcdES E SERVICOS  LTDA

MARTINS CONSTRL'CX)ES  E  SERVIC{)S  I,TDA
C` N P` J :  4 4 . 1 `3 7 . 08 7 / () 0 0 I - i q

r`'L!     :L`i.i.„     ,     F€j.tt!|'{       ..',`0``\              ,`.`,`i     L}            |Tr:t{rL            {iri|`„(`i(to;(i{.i`!\.|'{}ij4.!!'o-LP!i|iz

•   i,i--::   =J   I,,   \.`i   -i ..,,,       i(.`,n:,l   \.,`     :,{i,,I   ,,(,O-?i-.'q,*UJ`         .t` ,,,,, lil--).`   (,-;.-)tl

E -!1  i ..I  -,  ;  .



SISBB   -   SISTEMA   DE   INFORMAC6ES   BANC0   DO   BRASIL

-         AUTOATEND IMENTO      -

TFtANSFER£NCIA   ENTRE   CONTAS   CORRENTES

CLIENTE:    JOSE   NERES   DA   ROCHA   FILHO

AG£NCIA:    2533-X            CONTA:    18404-7

FAVORECIDO

AGaNclA:    2533-x           CONTA:   21913-4

CLIENTE:   MARTINS   C   S   IjTDA

VALOR:    2.000,00

DATA:    10/11/2025



.,

MAFtTtNS,, MARTINS CONSTRUC6ES E SERVICOS LTDA
ir``!,!``          +i     i     ,-(`,,I     ,,,,-                         :,,i,       ,-I-I,Jl` ,,-.,,  1                                 :.1'         \it',i,`'.l'-a;i ,,,,,-, i`,,j

FATURA DE LOCACAO N°.116/2025 -I}ATA:  15/ 11/2025

PRESTADOR DE SERVICOS

Ray,ao So```i{iL  MARTINS CorvsTRUC6ES E SERVICOS LTDA

(`r\'P`J:  44.137.087/OOO1-19                                                       Itisi`I.i{`{iti  Miimup:tl   000696

I:]idt'rtbi`t`t:  RUA BERTOLINO PERBIRA,  3991  -SALA 8 -CENTRO

i`iti`!dti:  BAIXA GRANDE DO RIBEIRo-pl                                      i'r,I'':  64.868-Goo

TOMAI)OR DE SERVICOS

\om{J,/ Raz+`io  So``:;iL  JOSH riERES  DA ROCHA  FII,HO

(.`NP`J/CPF..  009.364.533-38

I-,!i(lt:rci`{j:  POVOADO  LAGOA.  S/Nt  ZONA  RUAL

l'it`l`i(i`{``:  BA[XA  GRANDE  DO  RIBEIRO-PI        l.[':!J:  64.868-000

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Lt_ictAc.+\f>   Dr=   \T.it.`ui,t >s  sr:v,   i+'j`r\L`iLi-Oh:   !i.-\i+..\   rjr..`.il;:\iblJf--:NH{`.1   L}{ }   [`;\T::,Rc'{L`it  t   rj,is

. L\. . r I \ ' I D `+\ I .> I-: +   .r'`<\ {€ i, ..\ .i,1 i;: +` T .\ l`t +`.: *

DESCRICAO QTDE UNITARIO TOTAL

ljol`.+CAO   DF;   \EIC`l;l,O   SEM   CONDUTOR        i    ,
t' i\, S     -i  t` , ( /I - (  , (1_`} f_`:`±:;     1      A3t)i.`Ll.)(_)To\'oTA   lilt,u.`  (`D    +* i   sR\/'`   pi,^`i`..i   I-iT\'i rj{,ii

I-jL'\Rl.,\.   Pr:Rlufjo'    l`+-.,r  i  i.t\   iT     lil.)r:  jtL>`3

TOTAL DA F`ATURA: R$  1.ZOO,00

OUTRAS INFORMACOES
t+*  De  acordo  com  a  Lei  C(>mpl{`mc.ntar   I  1h,'0``,.  a`  titi``.itladi.s  d(`  lot:ac`£]ti  tit.`  maquimih

t] c`quipamen[os a dc quaisquer outr{ts hens mo\'cis na{> c`onstitui rato gerador do lssQr\t
tL  piil t:`iittj  :i{`io  f>sta  suit-ita  a  t'miss{-io  dc`  N{]ta  F`tsc€il  de  Servicos***.

Dados  Bancario&..
Bnnco:   I.I{t`'           EJi,,I:i     „

Agencia:  _``T,`:  i
Conta corrcnt€:   i.,    i
plx       '.I,i,:T',,i_I     ,I)„\,`.      :,i;         ,,`\:I-;

MARTINS  CONSTRUCOES  E  SERVICOS  LTDA

MARTINs cor`'sTRUcdEs E sERvicos LTDA
C`NP`J :  44.137.087/000 I -19

r`'ii.'t     ;it.:t`'.!!€`F{t,/L     `rt:          I."``L             `:`;Lt     i-i           l'S       i:r„            r{{:i`,!`,LiL{{.`.L!\        i3:!t7.i!`L      ['t.t,,;;,

I      -`L       „   L.)    (,)   `i``t<     -|`{.i       `\\.i.,`t{s:   (8(i)   (2|`CL)+,i,itl_`          I,ilt}   ll,i`;_ti   t`,1;_'i,

E -'Ilil i! :



SISBB   -   SISTEMA  DE   INFORMA¢6ES   BANCO   DO   BRASIL

-         AUTOATENDIMENTO      -

TRANSFER£NCIA   ENTRE   CONTAS   CORRENTES

CLIENTE:   rosE  NEREs   DA  ROcHA   FILHO

AGfiNCIA:    2533-X            CONTA:    18404-7

FAVORECIDO

AGENCIA:    2533-X            CONTA:    21913-4

CLIENTE:   MARTINS   C   S   LTDA

VALOR:    1.200,00

DATA:    18/11/2025



PREFEITUFIA MUNICIPAL DE
BAIXA GRANDE cO RIBEIRO
sECRETARiA DE mlBUTACAo E
AIRECADACAO
tributosbaixflarande@qmailcom

\,,,,

DOoume:t#u¥ii::.£a N Fsc                          ri#
Chave de Aoesso da NFS-e
22011502259569810000106000000000003725116910674491

Ncmero da NFse                                           Compct3ncla da NFS¢
37                                                                         27/11/2025

Ndm®ro da DPS                                                   S6rle da DPS
54                                                                 goo

Dun e llora da cmissBo da NFse
27/1 1 #025 16: 10: 10

Dab ® Hera da ®miseao da DPS
27/1 1 rao25 1 6: 1 o: 1 o A autenticidade dest@ NFS€ pods ser verificada

pefa leimra deste o6digo QR ou pel8 corrsult8 da
cha`re de aceso ro portal nacioul de NFse

EMITENTE DA NFS¢                                CNPJ / CPF / NIF
Prestador do serviap                                  59.569.810/000106
Nomo / Nomo Empresahal
59.569.810 MARCOS RODRIGO ALVES DA COSTA

Endereap
RUA EZEQUIEL COMES, 5536, BAIRRO DE FATIMA

Simples Nacional ne Data do Compctencia
Optante - Microempreendedor Individual (MEI)

lnsofgiv Munkjpel Telofone
(89) 8134-5886

E"all
RMAF`COSFILMMAKEFt20@GMAILCOM

Municfpto                                                                 CEP
Baixa Grande do F}ibeiro -PI                     64868000
F`egime de Apur@givo Tribut4ria pelo SN

TOMADOR D0 SERVICO

None / None Empresarial
JOSE NERES DA F`OCHA FILHO

Endereap

CNPJ / CPF / NIF
009`364`533-38

lnscrigiv Municipal

Email

Munic'pio

CEP

Teklfne
(86) 98837-8245

INTERMED 10 DO SERvl 0 IDENTIFICADO RA NFSc
SERVICO PRESTAcO

C6dioo de Tributec5o Nacienal
13.03.01  -Fotografia e
cjnematografia, inclusive revelacao,
ampliae...

C6digo de Tribtrfecao Municipal Local de Pwhcao
Baixa Grande do F3ibeiro - Pl

Peis da Prestacao

Descricao do S®rvlap
objeto do presente contrato, prestado ao CONTRATANTE, a prestacao de services feonicos de Marketing de Conteddo, Fotografia, Videos e Gestao de
Midias Sociais,
para atender as demandas do vereador Jose Neres da F`ocha Filho, referente ao mss 11/2025."

0 MUNICIPAL

Trlbutacao do lssQN
Operacao Tri bufavel

Tipo d® lmunldade

Valor do Serviap
R$ 2.800.00

BC ISSQN

Pals Resultado da prostacao do serviap      Munlclpto de lncidencla do lssQN
Baixa Grande do Ribeiro - PI

SLlspeneao da Ex]gibllidade do lssQN         Nomero processo suspensao
Nao
Descouto lncondicionado

Aliquoto Aplicada

Ttthl Dedap6es/F`edugives

Retonc5o do lssQN
Nao Retide

Reglme Especial do Trib`ifa9ao
Nenhum

Ehoeffdo Municipel

C6lculo do BM

ISSQN Apurado

0 FEDEfVA
CSLL

Flemcao do PIS/COFINS TOTAL TRI BUTACA0 FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Serviap
R$ 2.800,00
mRF, cp,CSLL - Ftotid®s
R$ 0,00

Desoonto Condicion3do
RS
PIS/COFI NS F`etida6

Desconto lncorldicionado
RS

ISSQN Rdido

Valor hiqLijdo d8 NFse
R$ 2.800,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TFtlBUTOS

Federals EfudLlais Munldpals

iNFORMAe ES COMPLEMENTARES



Comprovante 88
Pix Enviado

Recebedor

59.569.810 Marcos Rodrigo ALves da C

CNPU
:,,..:,.  I.~7  ,:-=J`J   +:    i  ,,:`   ,'  `'-'`,  C,  ,`_,    i  -  .:7  i,::

Agencia
\

Conta
i,i    .   \      '    J       _

lnstituicao
i_                _                  ~         ,  i  -_

Tipo de conta
-)

Chave Pix
--t               ,-I           .',`(,              )

Pagador

Jose Neres da Rocha FiLho

CPF

Agencia

Conta
'J'-

lnstituic5o

lnforma¢6es adicionais

lD:  E0000000020251128191544328127315

Comprovante emitido em: 28/11/2025 as 16:18:01

Documento: 000000000112802

Autenticacao SISBB: 2.893.731.C49.D83.031

`        _                          (      /_         .         '_         `        -_        ,I        ,

i          I       ~    `            _`          '1   -                      -                                   _    \

`        /                                         _               _                       \.                                  `                       I                    1,=    _

;AC     (:,tJ,     rJ   _/__        `    -i

ouvidoria    ``   ~  i`   v    ,':`    =L  -"

Ater`ciirri~`   t`        ,

- , /11  ,,i  (. ;

Esse 6 o nova comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informa¢6es, facilitando sua vida.
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\,,,,PM DE BAIXA GRANDE DO RIBEIF{OSECRETARIADETRIBUTACAOEFISCAuZAC^ONOTAFISCALDESERVICOSELETRONICA-NFS. E   . . ,HE,E).\.
Ndmero da NFS€157C6digodeVerificagaodeAutenticidadeHiIApOxcErsDataeI-loradeEmissaodaNFse

lnforma§6es Fiscais
28/1 irm25 as 1 1 :34:07ChaedeAcresso

Exig.ibil.idade do ISS Ndmero do Processo MLinieTpto de lncid8ftcia do lss Local da Prestxpao 128782NDLNCHEIJWFJWUVXD5CRWMGRDParecortificap5odsautei.tlcidadoaLc®s8eht®://plaoo4.dcflooflli.com.br:812Ov8sveb,meiiucotesult3soinfomeo8dadosdesta
Exigiv®' EIAIXA GRANDE DO BAIXA GFtAl\ItRE I)O

RIBEIROJ,I RIBEIFto - Pl
Nomero do RPS s6rfe do RFrs                       Tipo do Rps Data do RPS CompctBnca

28/11A2025

Optante Simples NacioTiat lncentwo Fiscal                     Regine Espedal Tributap@o Tipo ISS

1  - Sin 2 -N5o                                 Microempl.esirio e Empresa de pequcoo F.orto (NE EPP) 03 -Sabre FatLmamento NFse.

PRESTADOR DE SERVICOS

`iv\,,\,'ART!r\S

CPFfel`IPJ                                    RG/InsoTi6ao Estadual    lnscri¢EO Municipal   Cada8to                 None/Razao social

3o.686.7coroooi -71                                                 ooo35i                   oo2276              J C Dos sANTos MARTiNs

Logradouro                                                                                                                               Complemento                                               Bairro

RUA EZEQulEL COMES, 3638                                                                      SALA A                                               CENTRO

CEP                           Cidade                                                                                               Telofone                                                      Email

648cOOOO            BAIXA GRAf\lDE DO RIBEIFto+I                                                                                                     JOSENILTONBGR@HOTN^ILCOM

TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ/Docurnento              RG/lnscrigao Estadlial           lnscrigao Municbal                 None/F`azao social

oog.3".533es                                                                                                    JosE NEFiES DA FtocHA FILHo

Logradoiiro                                                                                                                                              Complemento                                                        Bairro

POVOADO LAGOA, SN                                                                                                                                                                        ZONA FtuFtAL

CEP/Cod.Postal        Cidadeoat8                                                                                                      Cod. IBGE         Telefone                                    E-mail

64868000             BAIXA GRAI\IDE DO RIBEIRO -PI                                           22011sO

Discrimina§ao dos Servigos
Chde.                  un. Nedlda     Dosedcto                                                                                                                                                                                                                                             Vtr. LliiREfro                           Tofal

1 , oo                              uN             ASSESsORIA CONTABIL E ADMIN ISTRATIVA ESPECIOuZADA PAIA DESEMPENHO DA ATIVIDADE F'ARLAMENTAI cO                                    1.coo,oo                Rs 1.Coo.oo
CONTRATANTE, REFERENiE NovEMBRorm25

Imposto sobr® Servi§os de QualqLI®r Natureza -lss                                                                                                                  Constru9ao civil
LC 116#OcO:  17.19                                                                                                                                                                   Alk]ucta          Athrfdade MtJnicipio          C6digo CNAE      C6digo da ol)ra            C6digo AF{T

Contabllldade, jriclusive servq;os tecnlcos o 8urilianes                                                                                 2,01 %           0000170000019          8211300

Valor Total dos senrigos          Desconto lncondicionado       Dedup3es Base chlculo          Base de caFuto                      Total do lss                             ISS Retido                            -Condiclonado

R$ 1.000,00                          RS O,00                                  RS O,OO                                  R$ 1.000,00                          R$ 20,10                               2 -uso                                RS a,00

Reten§6es de lmpostos
PIS                                                        COFINS                                               INSS                                                     IF`RF                                                     CSLL                                                     Oiitras Reten¢es

R$ 0,00                                            RS a,OO                                             RS O,cO                                             RS O,OO                                             Fts a,OO                                             RS O,00

alor Liquido da NFsho: Ft$ 1.000,OO                                                                                                                                                                                                                                                                   VaJ. Aprox. Tributos:

I nformag6es Complementares

DADOS BANCARlos:
BANCO: 001 -BANC0 DO BRASIL
AGENCIA 2533-X -CONIA: 22.819-2
J C DOS SANTOS MARTINS (MARTINS ASSESSORIA E CONTAIILIDADE)

RECEBI(EMos) DE I c Dce sANTos ii^mls o sEFIvico coNSTAiTTE DA NFse DE N0MEro 157 E coDiGo DE vEFtlFicACAo I+^APoXcBs.

Data                                                                     Cf¥fl`C                                                                                                                             ^ssin3tiira

11



SISBB   -   SISTERA  DE   INFORMAC6ES   BENcO  I)0   BRASIL

-         AUTOATEND I MENTO      -

TRANSFERfiNCIA   ENTRE   CONTAS   CORRENTES

CLIENTE:    TOSE   NERES   DA   ROCHA   FILHO

AGaNclA:   2533-x           CONTA:    18404-7

FAVORECIDO

AGfiNCIA:    2533-X            CONTA:    22819-2

CI.IENTE:   J   C   SANTOS   MARTINS

VALOR:    1.000,00

DATA:    28/11/2025
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